crédito especial ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 14.535, de 17 de janeiro

de 2023) em favor da Autoridade Portuária de Santos S.A. (SPA), da Companhia Docas

do  Rio  de  Janeiro  (CDRJ)  e  da  Empresa  Brasileira  de  Infraestrutura  Aeroportuária

(Infraero), no valor de R$ 70.917.827,00 (setenta milhões novecentos e dezessete mil

oitocentos e vinte e sete reais), para atender à programação constante de seu Anexo I.

O  art.  2º  do  PL  dispõe  que  os  recursos  necessários  à  abertura  do  crédito

decorrem  de  geração  própria  de  recursos,  de  Saldos  de  Exercícios  Anteriores  de

recursos  do  Tesouro  Nacional  e  de  anulação  parcial  de  dotações  orçamentárias,

[...]

profundidade do canal de navegação, garantindo que as embarcações possam operar

sem restrições, preservando assim a atividade portuária. O crédito será custeado com

recursos provenientes de "geração própria" da empresa. 

No que se refere à CDRJ, o pedido, no valor de R$ 2.929.901,00 (dois milhões

novecentos e vinte e nove mil novecentos e um reais), decorreria da necessidade de

inclusão de programação não presente na LOA 2023 e que estava em execução no

exercício anterior, com o objetivo de permitir o pagamento da repactuação contratual em

discussão  (obra  já  concluída)  relativa  à  recuperação  das  vias  internas  no  Porto  de

[...]

utilizados  são  oriundos  de  aportes  de  capital  da  União  recebidos  em  exercícios

anteriores;  não  se  trata,  assim,  de  novo  aporte,  mas  tão  somente  de  utilização  de

recursos que já se encontrariam no caixa da empresa. 

O  pedido  da  Infraero,  no  valor  de  R$  17.987.926,00  (dezessete  milhões

novecentos e oitenta e sete mil novecentos e vinte e seis reais), refere-se à inclusão, no

orçamento  aprovado  da  empresa  para  2023,  de  programações  orçamentárias  cujas

dotações permitirão os pagamentos finais do contrato referente às obras de ampliação e

adequação  da  pista  de  pouso  e  decolagem  do  aeroporto  de  Foz  do  Iguaçu  e